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ΕΘΝΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑΕΘΝΙΚΗ ΕΡΕΥΝΑ

ΓΙΑ ΤΙΣ ΝΕΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣΓΙΑ ΤΙΣ ΝΕΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ

ΚΑΙ ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣΚΑΙ ΤΗΝ ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ

Η ΧΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ∆ΑΗ ΧΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α



∆ιάγραµµα 2© VPRC

•• Τύπος και µέθοδος:Τύπος και µέθοδος: Ποσοτική Έρευνα, µε ατοµικές
συνεντεύξεις, πρόσωπο µε πρόσωπο
(face to face) στα νοικοκυριά των
ερωτωµένων και χρήση δοµηµένου
ερωτηµατολογίου.

•• Περιοχή:Περιοχή: Το σύνολο της χώρας,
συµπεριλαµβανοµένων των νήσων
Αιγαίου και Ιονίου.

•• Πληθυσµός:Πληθυσµός: Γενικός πληθυσµός 15 ετών και άνω.
Ο πληθυσµός αναφοράς ανέρχεται 
8.833.865 άτοµα.

ΗΗ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ -- 11
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•• ΜέγεθοςΜέγεθος δείγµατος:δείγµατος: 2.464 άτοµα

•• ∆ειγµατοληψία:∆ειγµατοληψία: Πολυσταδιακή στρωµατοποιηµένη

•• Χρόνος διεξαγωγής:Χρόνος διεξαγωγής: 30 Ιουλίου έως 5 Αυγούστου & 

26 Αυγούστου έως 27 Σεπτεµβρίου 2002

ΗΗ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ -- 22
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ΧΡΗΣΗΧΡΗΣΗ

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗ
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Ναι
28,9%

Όχι
71,1%

ΧΡΗΣΗΧΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗ 20022002
Χρησιµοποιείτε ηλεκτρονικό υπολογιστή;Χρησιµοποιείτε ηλεκτρονικό υπολογιστή;

Εκτίµηση αριθµού χρηστών: 

2.552.987 άτοµα
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28,9
20

71,1
77,3

0
2,7

Ναι 'Οχι ∆Γ/∆Α
2002 2001

ΧΡΗΣΗΧΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗ
Χρησιµοποιείτε ηλεκτρονικό υπολογιστή;Χρησιµοποιείτε ηλεκτρονικό υπολογιστή;
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ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟΣΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/ΥΑΡΙΘΜΟΣ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ 20022002
Χρησιµοποιείτε ηλεκτρονικό υπολογιστή;Χρησιµοποιείτε ηλεκτρονικό υπολογιστή;

2.394.873 2.394.873 –– 2.711.1012.711.101
2.394.873 – 2.711.101

2.394.873 2.394.873 –– 2.711.1012.711.101
2.394.873 2.394.873 –– 2.711.1012.711.101

2.394.873 2.394.873 –– 2.711.1012.711.101
2.394.873 2.394.873 –– 2.711.1012.711.101

2.394.873 2.394.873 –– 2.711.1012.711.101
2.394.873 2.394.873 –– 2.711.1012.711.101
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�Με βάση τον πληθυσµό 15 ετών και άνω (ΕΣΥΕ 
2001), ο συνολικός αριθµός χρηστών Η/Υ 
υπολογίζεται σήµερα στην Ελλάδα σε 2.552.987
άτοµα (+/-1,8%). Τοποθετείται δηλαδή µεταξύ 
2.394.873 και 2.711.101 ατόµων.

ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟΣΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/ΥΑΡΙΘΜΟΣ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ 20022002
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∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ –– 11
(Φύλο, Ηλικία)(Φύλο, Ηλικία)

28,9

33,4

24,6

64,6

59,2

41,4

29,8

19,1

5

1,2

Σύνολο

Φύλο

Άνδρες

Γυναίκες

Ηλικία

15-17 ετών

18-24 ετών

25-34 ετών

35-44 ετών

45-54 ετών

55-64 ετών

65 ετών και άνω
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∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ –– 22
(Επίπεδο εκπαίδευσης)(Επίπεδο εκπαίδευσης)

33,3
57,9

32,4
2,7

75,6
56,1
56,4

45,6
23,7

16,4
5,6

3,1
0,7

28,9Σύνολο

Αναλυτικό επίπεδο εκπαίδευσης

Καθόλου σχολείο / Μερικές τάξεις δηµοτικού

Απόφοιτοι δηµοτικού

Μερικές τάξεις γυµνασίου

Απόφοιτοι Γυµνασίου

Απόφοιτοι Λυκείου

Απόφοιτοι επαγγελµατικής / τεχνικής σχολής

Απόφοιτοι ΚΑΤΕΕ/ΤΕΙ

Απόφοιτοι ΑΕΙ / µεταπτυχιακά

Φοιτητές / Σπουδαστές / Μαθητές

Επίπεδο εκπαίδευσης

Κατώτερη

Μέση

Ανώτερη

∆Α
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∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ –– 33
(Θέση στην απασχόληση, Απασχόληση)(Θέση στην απασχόληση, Απασχόληση)

22,4
30,9

35,9

24,5
74,6

6,5
2,1

30,9
36,6

50
25,8

28,9Σύνολο

Θέση στην απασχόληση

Εργοδότες / Αυτοαπασχολούµενοι

Μισθωτοί ∆ηµοσίου Τοµέα

Μισθωτοί Ιδιωτικού Τοµέα

Άνεργοι

Συνταξιούχοι

Νοικοκυρές

Φοιτητές

Άλλο / ∆Α

Απασχόληση

Ενεργοί

Άνεργοι

Μη-ενεργοί
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∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ –– 44
(Κλάδος οικονοµικής δραστηριότητας)(Κλάδος οικονοµικής δραστηριότητας)

25
34,3

24,2
48,4

35,2
26,9

13,6
66,7

15,2
29,5

18,3
16,6

3,4

28,9Σύνολο

Κλάδος οικονοµικής δραστηριότητας

Γεωργία / Αλιεία / Κτηνοτροφία (Α)

Βιοµηχανία, βιοτεχνία (∆)

Οικοδοµή, κατασκευές, δηµόσια έργα (ΣΤ)

Εµπόριο (Z)

Εστιατόρια, ξενοδοχεία (Ξ)

Τράπεζες, Ασφαλιστικές, ή διαφηµιστικές εταιρείες (Ι)

Ενέργεια, ύδρευση (Ε)

Επικοινωνίες, µεταφορές, αποθηκεύσεις (Θ)

∆ηµόσια διοίκηση (Υπουρ., Τοπ. Αυτοδ., Ασφαλ.) (Τ)

Εκπαίδευση (Μ)

Υγεία, πρόνοια (Ν)

Άλλες υπηρεσίες που δεν εντάσσονται

∆Γ/∆Α
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∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ –– 55
(Μέγεθος επιχείρησης, Αστικότητα, Μηνιαίο οικογενειακό εισόδηµα)(Μέγεθος επιχείρησης, Αστικότητα, Μηνιαίο οικογενειακό εισόδηµα)

49,7
36,6

28,9

20,9
27,2

34,7
23,3

33,1
28,5

19,3

34,1
24

17,2

4,8
15,5

30,1
48,5

Σύνολο

Μέγεθος επιχείρησης

Λιγότερα από 5 άτοµα

6-10 άτοµα

11-50 άτοµα

51-100 άτοµα

100-500 άτοµα

Πάνω  από 500 άτοµα

∆Γ/∆Α

Αστικότητα

Αστικά

Ηµιαστικά

Αγροτικά

Συνολικό µηνιαίο οικογενειακό εισόδηµα

Λιγότερο από 150.000 δρχ.

150.000 - 300.000 δρχ.

300.000 - 500.000 δρχ.

500.000 - 700.000 δρχ.

Πάνω  από 700.000 δρχ.

∆Γ/∆Α
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∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ –– 66
(Κατοχή Η/Υ, Χρήση Ι(Κατοχή Η/Υ, Χρήση Ιnternetnternet, , Κατοχή κινητού τηλεφώνου, Κατοχή κινητού τηλεφώνου, ΧρήσηΧρήση ΑΤΜ)ΑΤΜ)

28,9

66,1
13,3

100
11,9

40,8
8,5

43,5

16,9

Σύνολο

Κατοχή Η/Υ

Ναι

Όχι

Χρήση Ιnternet

Ναι

Όχι

Kατοχή κινητού τηλεφώνου

Ναι

Όχι

Χρήση ΑΤΜ

Ναι

Όχι
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∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ –– 77
(Χρήση νέων τεχνολογιών)(Χρήση νέων τεχνολογιών)

28,9

0

2,7

20,6

100

100

Σύνολο

Χρήση νέων
τεχνολογιών

--

-

+

++

+++
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∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ –– 88
(Συχνότητα παρακολούθησης τηλεόρασης, Συχνότητα ακρόασης ραδιοφώ(Συχνότητα παρακολούθησης τηλεόρασης, Συχνότητα ακρόασης ραδιοφώνου, Συχνότητα ανάγνωσης εφηµερίδων)νου, Συχνότητα ανάγνωσης εφηµερίδων)

18,4

28,9

26,8
36,4

37,8
29,5

34,1

36,4
32,8

28,9
20,5

12,3

36,7
37,9

34,6
28,7

Σύνολο

Συχνότητα παρακολούθησης τηλεόρασης

Κάθε µέρα

Αρκετές φορές την εβδοµάδα

Μία - δύο φορές την εβδοµάδα

Σπάνια

Ποτέ

Συχνότητα ακρόασης ραδιοφώνου

Κάθε µέρα

Αρκετές φορές την εβδοµάδα

Μία - δύο φορές την εβδοµάδα

Σπάνια

Ποτέ

Συχνότητα ανάγνωσης εφηµερίδων

Κάθε µέρα

Αρκετές φορές την εβδοµάδα

Μία - δύο φορές την εβδοµάδα

Σπάνια

Ποτέ
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20,1

23
17,4

47,6
39,4

31,1
26,7

18,3
6,7

2,41,2
5

19,1
29,8

41,4
59,2

64,6

24,6
33,4

28,9

2002 2001

∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ –– 11
ΣυγκριτικάΣυγκριτικά στοιχείαστοιχεία 2002 2002 –– 20012001

(Φύλο, Ηλικία)(Φύλο, Ηλικία)

Σύνολο
Φύλο
Άνδρες
Γυναίκες
Ηλικία
15 – 17 ετών
18 – 24 ετών
25 – 34 ετών
35 – 44 ετών
45 – 54 ετών
55 – 64 ετών
65 ετών και άνω
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20,1

2,5
7,2

19,4
28,8
26

42,2
53,1
53,1

2
23,2

50,7
14,333,3

57,9
32,4

2,7

75,6
56,1
56,4

45,6
23,7
16,4

5,6
3,1
0,7

28,9

0,5

2002 2001

∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ –– 22
ΣυγκριτικάΣυγκριτικά στοιχείαστοιχεία 2002 2002 –– 20012001

(Επίπεδο εκπαίδευσης)(Επίπεδο εκπαίδευσης)

Σύνολο
Αναλυτικό επίπεδο εκπαίδευσης
Καθόλου σχολείο / Μερικές τάξεις δηµοτικού
Απόφοιτοι δηµοτικού
Μερικές τάξεις γυµνασίου
Απόφοιτοι γυµνασίου
Απόφοιτοι Λυκείου
Απόφοιτοι επαγγελµατικής / τεχνικής σχολής
Απόφοιτοι ΚΑΤΕΕ / ΤΕΙ
Απόφοιτοι ΑΕΙ / Μεταπτυχιακά
Φοιτητές / Σπουδαστές / Μαθητές
Επίπεδο εκπαίδευσης
Κατώτερη
Μέση
Ανώτερη
∆Α
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20,1

20
40,5

32,6
15,5

3,3
7,2

54,2
17,1

28,9
15,5
13,522,4

30,9
35,9

24,5
74,6

6,5
2,1

30,9
36,6

50
25,8

28,9

2002 2001

∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ –– 33
ΣυγκριτικάΣυγκριτικά στοιχείαστοιχεία 2002 2002 –– 20012001

(Θέση στην απασχόληση, Απασχόληση)(Θέση στην απασχόληση, Απασχόληση)

Σύνολο
Θέση στην απασχόληση
Εργοδότες / Αυτοαπασχολούµενοι
Μισθωτοί ∆ηµοσίου Τοµέα 
Μισθωτοί Ιδιωτικού Τοµέα
Άνεργοι
Συνταξιούχοι
Νοικοκυρές
Φοιτητές
Άλλο / ∆Α
Απασχόληση
Ενεργοί
Άνεργοι
Μη-ενεργοί
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20,1

2,1
13,3
14,9

21,9
14,8

53
12,5

20,4
21,7

44,1
19,6

35,8
20,525

34,3
24,2

48,4
35,2

26,9
13,6

66,7
15,2

29,5
18,3
16,6

3,4

28,9

2002 2001

∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ –– 44
ΣυγκριτικάΣυγκριτικά στοιχείαστοιχεία 2002 2002 –– 20012001
(Κλάδος οικονοµικής δραστηριότητας)(Κλάδος οικονοµικής δραστηριότητας)

Σύνολο
Κλάδος οικονοµικής δραστηριότητας
Γεωργία / Αλιεία / Κτηνοτροφία (Α)
Βιοµηχανία, βιοτεχνία (∆)
Οικοδοµή, κατασκευές, δηµόσια έργα (ΣΤ)
Εµπόριο (Ζ)
Εστιατόρια, ξενοδοχεία (Ξ)
Τράπεζες, Ασφαλιστικές, ή διαφηµιστικές εταιρείες (Ι)
Ενέργεια, ύδρευση (Ε)
Επικοινωνίες, µεταφορές, αποθηκεύσεις (Θ)
∆ηµόσια διοίκηση (Υπουργ., Τοπ. Αυτοδ., Ασφαλ.) (Τ)
Εκπαίδευση (Μ)
Υγεία, πρόνοια (Ν)
Άλλες υπηρεσίες που δεν εντάσσονται
∆Γ/∆Α
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20,1

13,6
22,9

29,1
24,8
25
26,8

17,5

3,5
8,8

26,2
41,3

57
23,536,6

49,7
48,5

30,1
15,5

4,8

19,3
28,5

33,1
23,3

34,7
27,2

20,9

28,9

2002 2001

∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ –– 55
ΣυγκριτικάΣυγκριτικά στοιχείαστοιχεία 2002 2002 –– 20012001

(Μέγεθος επιχείρησης, Μηνιαίο οικογενειακό εισόδηµα)(Μέγεθος επιχείρησης, Μηνιαίο οικογενειακό εισόδηµα)

Σύνολο
Μέγεθος επιχείρησης
Λιγότερα από 5 άτοµα
6 – 10 άτοµα
11 – 50 άτοµα
51 – 100 άτοµα
100 – 500 άτοµα
Πάνω από 500 άτοµα
∆Γ/∆Α
Συνολικό µηνιαίο οικογενειακό εισόδηµα
Λιγότερο από 150.000 δρχ.
150.000 – 300.000 δρχ.
300.000 – 500.000 δρχ.
500.000 – 700.000 δρχ.
Πάνω από 700.000 δρχ.
∆Γ/∆Α



∆ιάγραµµα 22© VPRC

20,1

26,7

14,5

9,617,2

24

34,1

28,9

2002 2001

∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ –– 6 6 
ΣυγκριτικάΣυγκριτικά στοιχείαστοιχεία 2002 2002 –– 20012001

((ΑστικότηταΑστικότητα))

Σύνολο

Αστικότητα

Αστικά

Ηµιαστικά

Αγροτικά
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20,1

74
4,1

100
10,9

32,8
7,9

35,7
10,316,9

43,5

8,5
40,8

11,9
100

13,3
66,1

28,9

2002 2001

∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ –– 7 7 
ΣυγκριτικάΣυγκριτικά στοιχείαστοιχεία 2002 2002 –– 20012001

(Κατοχή Η/Υ, Χρήση (Κατοχή Η/Υ, Χρήση Internet, Internet, Κατοχή κινητού τηλεφώνου, Κατοχή κινητού τηλεφώνου, ΧρήσηΧρήση ΑΤΜ)ΑΤΜ)

Σύνολο
Κατοχή Η/Υ
Ναι
Όχι
Χρήση Internet
Ναι
Όχι
Κατοχή κινητού τηλεφώνου
Ναι
Όχι
Χρήση ΑΤΜ
Ναι
Όχι
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0

20,1

4,6
21,5

100
100

27,2
24
27

15,9
10,818,4

28,7
34,6
37,9
36,7

100
100

20,6
2,7

28,9

0

2002 2001

∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ∆ΗΜΟΓΡΑΦΙΚΑ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΑ ΧΡΗΣΤΩΝ Η/Υ –– 88
ΣυγκριτικάΣυγκριτικά στοιχείαστοιχεία 2002 2002 –– 20012001

(Χρήση νέων τεχνολογιών, Συχνότητα ανάγνωσης εφηµερίδων)(Χρήση νέων τεχνολογιών, Συχνότητα ανάγνωσης εφηµερίδων)

Σύνολο
Χρήση νέων τεχνολογιών
– –
–
+
+ +
+ + +
Συχνότητα ανάγνωσης εφηµερίδων
Κάθε µέρα
Αρκετές φορές την εβδοµάδα
Μία – δύο φορές την εβδοµάδα
Σπάνια
Ποτέ
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ΤΟΠΟΣΤΟΠΟΣ ΧΡΗΣΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗΧΡΗΣΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗ
Ν = Ν = 2464 2464 άτοµαάτοµα

0,3
0,2
0,1
0,2
0,4
0,2

71,1

2,6

0,8
2

5

6,8
10,2Μόνο στο σπίτι

Μόνο στη δουλειά

Μόνο στο σχολείο / Πανεπιστήµιο - ΤΕΙ / βιβλιοθήκη

Μόνο σε Ίντερνετ Café

Στο σπίτι και στη δουλειά

Στο σπίτι και στο σχολείο / Πανεπιστήµιο / βιβλιοθήκη

Στο σπίτι και σε Ίντερνετ Café

Στη δουλειά και στο σχολείο / Πανεπιστήµιο - ΤΕΙ

Στη δουλειά και σε Ίντερνετ Café

Στο σχολείο / Πανεπιστήµιο - ΤΕΙ και σε Ίντερνετ Café

Μόνο σε σπίτια φίλων / συγγενών

Αλλού

Όχι
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ΤΟΠΟΣΤΟΠΟΣ ΧΡΗΣΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗΧΡΗΣΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗ
(Απαντούν όσοι χρησιµοποιούν Η/Υ, Ν = 711 άτοµα)(Απαντούν όσοι χρησιµοποιούν Η/Υ, Ν = 711 άτοµα)

1,1
0,6
0,3
0,8
1,5

0,8

9,1

2,7

6,9

17,3

23,5

35,3Μόνο στο σπίτι

Μόνο στη δουλειά

Μόνο στο σχολείο / Πανεπιστήµιο - ΤΕΙ / βιβλιοθήκη

Μόνο σε Ίντερνετ Café

Στο σπίτι και στη δουλειά

Στο σπίτι και στο σχολείο / Πανεπιστήµιο / βιβλιοθήκη

Στο σπίτι και σε Ίντερνετ Café

Στη δουλειά και στο σχολείο / Πανεπιστήµιο - ΤΕΙ

Στη δουλειά και σε Ίντερνετ Café

Στο σχολείο / Πανεπιστήµιο - ΤΕΙ και σε Ίντερνετ Café

Μόνο σε σπίτια φίλων / συγγενών

Αλλού
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ΧΡΟΝΟΣΧΡΟΝΟΣ ΧΡΗΣΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗΧΡΗΣΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗ 20022002
Περίπου πόσο καιρό χρησιµοποιείτε ηλεκτρονικό υπολογιστή;Περίπου πόσο καιρό χρησιµοποιείτε ηλεκτρονικό υπολογιστή;

(Απαντούν όσοι χρησιµοποιούν Η/Υ, Ν = 711(Απαντούν όσοι χρησιµοποιούν Η/Υ, Ν = 711 άτοµα)άτοµα)

0,3

10,7

19,7

33,1

19

11,4

5,9Το τελευταίο εξάµηνο

Τον τελευταίο χρόνο

Τα τελευταία 2 χρόνια

3-5 χρόνια

6-10 χρόνια

Πάνω από 10 χρόνια

∆Γ/∆Α
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ΧΡΟΝΟΣΧΡΟΝΟΣ ΧΡΗΣΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗΧΡΗΣΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗ
Περίπου πόσο καιρό χρησιµοποιείτε ηλεκτρονικό υπολογιστή;Περίπου πόσο καιρό χρησιµοποιείτε ηλεκτρονικό υπολογιστή;

(Απαντούν όσοι χρησιµοποιούν Η/Υ)(Απαντούν όσοι χρησιµοποιούν Η/Υ)

8,1

12,8

19,6

30,2

16,8

9,1

3,4
0,3

10,7

19,7

33,1

19

11,4

5,9Το τελευταίο εξάµηνο

Τον τελευταίο χρόνο

Τα τελευταία 2 χρόνια

3-5 χρόνια

6-10 χρόνια

Πάνω από 10 χρόνια

∆Γ/∆Α

2002

2001
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ΣΥΧΝΟΤΗΤΑΣΥΧΝΟΤΗΤΑ ΧΡΗΣΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗΧΡΗΣΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗ 20022002
Πόσο συχνά χρησιµοποιείτε ηλεκτρονικό υπολογιστή;Πόσο συχνά χρησιµοποιείτε ηλεκτρονικό υπολογιστή;

(Απαντούν όσοι χρησιµοποιούν Η/Υ, Ν = 711(Απαντούν όσοι χρησιµοποιούν Η/Υ, Ν = 711 άτοµα)άτοµα)

0,4

6,2

20,7

25,2

47,5Καθηµερινά (6-7
ηµέρες)

Αρκετές φορές την
εβδοµάδα (3-5)

1-2 φορές την
εβδοµάδα

Σπανιότερα

∆Γ/∆Α
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ΩΡΕΣΩΡΕΣ ΧΡΗΣΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗΧΡΗΣΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗ 20022002
Περίπου πόσες ώρες την εβδοµάδα χρησιµοποιείτε τον Η/Υ, κατά µέσΠερίπου πόσες ώρες την εβδοµάδα χρησιµοποιείτε τον Η/Υ, κατά µέσο όρο;ο όρο;

(Απαντούν όσοι χρησιµοποιούν Η/Υ, Ν = 711 άτοµα)(Απαντούν όσοι χρησιµοποιούν Η/Υ, Ν = 711 άτοµα)

14,2 ώρεςΜέσος όρος ωρών χρήσης 
Η/Υ την εβδοµάδα
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ΤΡΟΠΟΣΤΡΟΠΟΣ ΕΚΜΑΘΗΣΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗΕΚΜΑΘΗΣΗΣ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗ
Κυρίως πως µάθατε να χρησιµοποιείτε Η/Υ;Κυρίως πως µάθατε να χρησιµοποιείτε Η/Υ;

(Απαντούν όσοι χρησιµοποιούν Η/Υ, Ν = 711(Απαντούν όσοι χρησιµοποιούν Η/Υ, Ν = 711 άτοµα)άτοµα)

0,3

1,5

7,9

1,5

7,7

4,8

27,8

16,7

31,6Στο σπίτι µόνος/η µου

Στη δουλειά µόνος/η µου, ή µε βοήθεια συναδέλφων 

Στο σχολείο / πανεπιστήµιο

Σε εκπαιδευτικό σεµινάριο µε έξοδα του εργοδότη

Σε εκπαιδευτικό σεµινάριο µε δικά µου έξοδα

Σε πραγράµµατα κατάρτησης ΟΑΕ∆, ΚΕΚ, κ.α.

Από φίλους

Με άλλο τρόπο

∆Γ/∆Α
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27,6
72
77,6
75,4

67,4
65,7

77,8
89,3

37,7
74,323,9

60,9
8,9

19,7
31,9
30,9

22,8
20,4
26

71,9

Ναι Όχι

Κάποιο πρόγραµµα επεξεργασίας κειµένου (Word processing);

Γραφικών και παρουσιάσεων (graphics);

Κάποιο Σχεδιαστικό (design) πρόγραµµα;

Κάποιο πρόγραµµα για ηµερολογιακό προγραµµατισµό (calendar – scheduling);

Λογιστικού φύλλου (Spreadsheet);

Πρόγραµµα για βάσεις δεδοµένων;

Κάποια εφαρµογή / γλώσσα προγραµµατισµού (Programming);

Πρόγραµµα για εκδόσεις (Desktop publishing);

Πρόγραµµα χρήσης Ίντερνετ, ή ηλεκτρονικού ταχυδροµείου (e-mail);

Κάποια εφαρµογή µηχανογράφησης, λογιστηρίου, ή αποθήκης επιχείρησης;

ΧΡΗΣΗΧΡΗΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ –– ΕΦΑΡΜΟΓΩΝ Η/ΥΕΦΑΡΜΟΓΩΝ Η/Υ
Τι προγράµµατα, ή εφαρµογές Τι προγράµµατα, ή εφαρµογές H/Y H/Y χρησιµοποιείτε;χρησιµοποιείτε;

((Απαντούν όσοι χρησιµοποιούν Η/Υ, Απαντούν όσοι χρησιµοποιούν Η/Υ, N = N = 711711))
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ΚΥΡΙΟΤΕΡΟΙΚΥΡΙΟΤΕΡΟΙ ΛΟΓΟΙ ΧΡΗΣΗΣ Η/ΥΛΟΓΟΙ ΧΡΗΣΗΣ Η/Υ
Κυρίως για ποιο λόγο χρησιµοποιείτε Η/Υ;Κυρίως για ποιο λόγο χρησιµοποιείτε Η/Υ;

(Απαντούν όσοι χρησιµοποιούν Η/Υ, Ν = 711(Απαντούν όσοι χρησιµοποιούν Η/Υ, Ν = 711 άτοµα)άτοµα)

0,1

1,1

1

3,2

5,9

14,9

21,7

24,4

27,7∆ιασκέδαση / Ψυχαγωγία / Ηλεκτρονικά παιχνίδια

Εργασία

Το Ίντερνετ και το ηλεκτρονικό ταχυδροµείο (e-mail)

Τις εργασίες του σχολείου / Πανεπιστηµίου

Εκπαιδευτικά προγράµµατα / εκπαίδευση από απόσταση

Οργάνωση προσωπικών και οικογενειακών θεµάτων

Για όλους αυτούς τους λόγους

Άλλος λόγος

∆Γ/∆Α



∆ιάγραµµα 34© VPRC

ΧΡΗΣΗΧΡΗΣΗ Η/Υ ΓΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑΗ/Υ ΓΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑ
ΧΧρησιµοποιείτε τον Η/Υ για εργασία µόνο στο γραφείο, ή και στο σπρησιµοποιείτε τον Η/Υ για εργασία µόνο στο γραφείο, ή και στο σπίτι;ίτι;

(Απαντούν όσοι χρησιµοποιούν Η/Υ (Απαντούν όσοι χρησιµοποιούν Η/Υ για εργασίαγια εργασία, Ν = 346, Ν = 346 άτοµα)άτοµα)

3,2

0,6

8,7

32,4

55,2Μόνο στο γραφείο

Και στο σπίτι

Το γραφείο µου / η δουλειά
µου είναι στο σπίτι

∆εν εργάζοµαι

∆Α
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Ναι, τη στέλνω
28,9%

Όχι, δεν τη 
στέλνω
71,1%

ΧΡΗΣΗΧΡΗΣΗ Η/Υ ΓΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑΗ/Υ ΓΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑ
Την εργασία που κάνετε στο σπίτι µε τον Η/Υ, τη στέλνετε µέσω Την εργασία που κάνετε στο σπίτι µε τον Η/Υ, τη στέλνετε µέσω 

Ίντερνετ στο γραφείο, σε συνεργάτες, ή σε πελάτες σας;Ίντερνετ στο γραφείο, σε συνεργάτες, ή σε πελάτες σας;
(Απαντούν όσοι χρησιµοποιούν Η/Υ (Απαντούν όσοι χρησιµοποιούν Η/Υ για εργασίαγια εργασία, και απαντούν «και στο σπίτι», , και απαντούν «και στο σπίτι», 

ή «το γραφείο µου / η δουλειά µου είναι στο σπίτι», Ν = 142ή «το γραφείο µου / η δουλειά µου είναι στο σπίτι», Ν = 142 άτοµα)άτοµα)
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Ναι, τη στέλνω
3,7%

Όχι, δεν τη 
στέλνω
96,3%

ΧΡΗΣΗΧΡΗΣΗ Η/Υ ΓΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑΗ/Υ ΓΙΑ ΕΡΓΑΣΙΑ
Την εργασία που κάνετε στο σπίτι µε τον Η/Υ, τη στέλνετε µέσω Την εργασία που κάνετε στο σπίτι µε τον Η/Υ, τη στέλνετε µέσω 

Ίντερνετ στο γραφείο, σε συνεργάτες, ή σε πελάτες σας;Ίντερνετ στο γραφείο, σε συνεργάτες, ή σε πελάτες σας;
(Αναγωγή στον ενεργό πληθυσµό, Ν = 1099 άτοµα)(Αναγωγή στον ενεργό πληθυσµό, Ν = 1099 άτοµα)
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ΜΗΜΗ -- ΧΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗΧΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗ
Για ποιο λόγο δεν χρησιµοποιείτε Η/Υ;Για ποιο λόγο δεν χρησιµοποιείτε Η/Υ;

(Απαντούν όσοι (Απαντούν όσοι δενδεν χρησιµοποιούν Η/Υ, Ν = 1753χρησιµοποιούν Η/Υ, Ν = 1753 άτοµα)άτοµα)

0,2

2,1

2,2

4,1

4,3

20,6

28,4

38,1∆εν το χρειάζοµαι

∆εν έχω ασχοληθεί ποτέ µε
Η/Υ

∆εν µε ενδιαφέρει

∆εν υπάρχουν εφαρµογές
για τις ανάγκες µου

Είναι ακριβός

Η χρήση του είναι δύσκολη

Άλλο

∆Γ/∆Α
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ΜΗΜΗ -- ΧΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗΧΡΗΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΥΠΟΛΟΓΙΣΤΗ
Υπάρχει κάποιο από τα παρακάτω πράγµατα Υπάρχει κάποιο από τα παρακάτω πράγµατα 
που θα σας έκανε να χρησιµοποιήσετε Η/Υ;που θα σας έκανε να χρησιµοποιήσετε Η/Υ;

(Απαντούν όσοι (Απαντούν όσοι δενδεν χρησιµοποιούν Η/Υ, Ν = 1753χρησιµοποιούν Η/Υ, Ν = 1753 άτοµα)άτοµα)

9,8

3,3

7,2

8,5

12,7

56,4

2,1

Μείωση του κόστους / επιδότηση αγοράς Η/Υ

Η/Υ δηµόσιας χρήσης κοντά στο σπίτι, ή στη δουλειά

Ενηµέρωση για τη χρησιµότητα του Η/Υ και τις δυνατότητες
εφαρµογής που να καλύπτουν τις ανάγκες µου

Ενηµέρωση / Εκπαίδευση για τη χρήση του Ίντερνετ

∆ωρεάν µαθήµατα Η/Y κοντά στο σπίτι, ή στη δουλειά

Κανένας

∆Γ/∆Α


